

Curriculum Vitæ

INFORMAÇÃO PESSOAL

Rudolf August Neves Appelt

RNAppelt@gmail.com – <http://www.rudolf.pt>
31.07.1975

Solteiro

Dupla Nacionalidade: Portuguesa - Alemã

OBJECTIVO

Gestão de Projetos com Internacionalização
Indústria ou Serviços

RESUMO PROFISSIONAL

Melhoria contínua em processo e produto na indústria automóvel.
Liderança de **equipas multidisciplinares** para a melhoria de indicadores/KPI's.
Experiência em **eletrónica, mecânica, computação**.
Negociação com fornecedores e clientes europeus - **Espanha, França, Alemanha, Holanda, Inglaterra, Polónia**.
Fluente em **Inglês e Alemão**, com conhecimentos de Francês.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FAURECIA - São João da Madeira, Aveiro (www.faurecia.com)

Multinacional francesa, Estrutura metálica de assentos de automóveis

Gestor de Garantias Fev 2017 – actual

- Suporte a 3 fábricas europeias em Reclamações em período de Garantia, dos grupos Volkswagen/VW, Peugeot/PSA, Renault/RSA
- Negociação com clientes para a redução de custos globais em Garantias

Engenheiro de Garantias Abr 2014 – Jan 2017

- Análise de Reclamações (8D) do período de Garantia enviadas pelos grupos Volkswagen/VW, Peugeot/PSA, Renault/RSA (média 4 peças/semana)
- Visitas bimensais aos clientes para discussão dos temas abertos
- Formação contínua da Fábrica para cumprimento das regras de Segurança e Regulamentação Automóvel nos sistemas produtivos

Engenheiro de Produto & Processo Fev 2011 – Mar 2014

- Gestão de Alterações de Engenharia em produção série para os grupos Volkswagen/VW, Peugeot/PSA, Renault/RSA; em média 30 alterações/ano
- Promoção de Melhoria Contínua para redução do Retrabalho do produto em 50%/ano e redução de Paragens de máquinas em 40%/Semestre
- Programação de ferramentas em "Microsoft Excel VBA" para análise de dados, gerando produtividade de tempo de 50% a 80%

Engenheiro de Novos Projetos Mai 2007 – Jan 2011

- Implementação e gestão de arranque de 10 linhas de produção do projeto PQ25 / grupo Volkswagen (Seat Ibiza 2008, VW Polo 2009, Audi A1 2010)
- Coordenação da equipe local alemã de 6 elementos com os departamentos da fábrica (Engenharia, Compras, Logística, Produção, Qualidade)

PREH - Trofa, Porto

(www.preh.com)

Multinacional alemã, Sistemas de Comando para *cockpit* de automóveis

Qualidade Cliente & Planeamento da Qualidade Mar 2006 – Abr 2007

- Análise de Reclamações (8D) de produtos eletrónicos de 3 clientes alemães
- Gestão de Alterações de Produto (PPAP), à razão de 1 por mês

Engenheiro de Processo – Testes Funcionais Set 2001 – Fev 2006

- Analista de hardware e software de 32 sistemas alemães
- Suporte à Manutenção em avarias superiores a 30 min

FORMAÇÃO ACADÉMICA

Intercâmbio ERASMUS, Universidade Karlsruhe, Alemanha (2000)

Prototipagem rápida de Hardware através de Software (VHDL)

Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores (2001)

Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto

Colégio Alemão do Porto (frequência integral)

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Análise e Prevenção de Falhas (2018)

Comunicação (2017)

Marketing (2015)

Influenciar clientes (2014)

Gestão de Liderança (2014)

Empreendedorismo (2012 e 2013)

Gestão do Tempo (2011)

CONHECIMENTOS

LINGUÍSTICOS

Fluente

Bons conhecimentos

Português, Inglês, Alemão – línguas de trabalho

Francês – comunicação básica

INFORMÁTICA

Sistemas Operativos

Programação

Linux/UNIX, Windows, OS X, Android, Internet – **Utilizador e Administrador**

VBA - VisualBasic para aplicações Microsoft Office

HOBBY

Origami, Ciência e Tecnologia adaptadas a crianças, Doçaria